РЕШЕНИЕ
Дело №01-АМЗ/06-15/2013

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  19 марта 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме  27 марта 2013 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.Ю. -  зам. руководителя-начальник отдела товарных

                                   рынков  Управления  Федеральной

     антимонопольной  службы по Чувашской
     Республике–Чувашии;

Членов Комиссии:

Чагиной Г.В. -
      начальника отдела контроля за размещением заказов

      и торгов;
Шевченко А.В. -        ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

      за размещением заказов и торгов;
в отсутствии представителей администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела:

рассмотрев дело №01-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по признакам нарушения статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление  Прокуратуры Чувашской Республики  о проведении проверки  действий администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики при проведении  торгов на право заключения договора аренды земельного участка для строительства многоквартирного жилого дома сроком на 11 месяцев.

Администрацией Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики  в печатном издании «Наше слово» 28.03.2012  опубликовано извещение о проведении открытого аукциона по продаже  права на заключение договора аренды земельного участка для строительства многоквартирного жилого дома сроком на 11 месяцев из земель населенных пунктов площадью 1972 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, д. 73.

Письмом от 15.02.2013 №01/02-12-213 Администрация сообщила, что решение о проведении аукциона принято и утверждено постановлением администрации Мариинско-Посадского городского поселения от 26.03.2012 №59, т.е. подразумевается наименование органа местного самоуправления, принявшее решение о проведении аукциона. Следовательно Администрацией  не нарушен пункт 10 статьи 38.1 Земельного кодекса РФ  (далее – ЗК РФ).
Рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

Порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для жилищного строительства регламентирован статьей 38.1 Земельного кодекса РФ (далее – ЗК РФ).

В соответствии с пунктом 10 статьи 38.1 ЗК РФ извещение или сообщение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) о наименовании органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении аукциона, о реквизитах указанного решения;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона, в том числе о местоположении, о площади, о границах, об обременениях земельного участка, об ограничениях его использования, о кадастровом номере, о разрешенном использовании земельного участка, о параметрах разрешенного строительства объекта капитального строительства, о технических условиях подключения такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и об информации о плате за подключение;

5) о начальной цене предмета аукциона (начальной цене земельного участка или начальном размере арендной платы);

6) о "шаге аукциона";

7) о форме заявки на участие в аукционе, о порядке приема, об адресе места приема, о дате и о времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе;

8) о размере задатка, о порядке его внесения участниками аукциона и возврата им, о реквизитах счета для перечисления задатка;

9) о существенных условиях договора, в том числе о сроке аренды.

Администрацией Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в печатном издании «Наше слово» 28.03.2012  опубликовано извещение о проведении 03.05.2012 открытого аукциона по продаже  права на заключение договора аренды земельного участка для строительства многоквартирного жилого дома сроком на 11 месяцев из земель населенных пунктов площадью 1972 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, д. 73.

В нарушение пункта 10 статьи 38.1 ЗК РФ извещение  не содержит таких сведений как:

1) реквизиты решения о проведении аукциона;

2) обременения земельного участка,  ограничения его использования,  технические условия подключения такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и об информации о плате за подключение;

3)  форма заявки на участие в аукционе,  порядок приема,  дата и временя начала и окончания приема заявок на участие в аукционе;

4) размер задатка,  порядок его внесения участниками аукциона и возврата им,  реквизиты счета для перечисления задатка;

5) существенные условия договора.

Арбитражным судом Чувашской Республики по делу №А79-7544/2012 рассмотрено исковое заявление ИП Шипулина Н.М.  к  администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

- о признании недействительным решения администрации Мариинско-Посадского  городского поселения Мариинско-Посадского района  о проведении 03.05.2012 аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для строительства многоквартирного жилого дома сроком на 11 месяцев площадью 1972 кв.м. по адресу: ЧР, г. Мариинский Посад ул. Николаева, 73;

-о признании недействительным договора аренды земельного участка от 10.05.2012 между администрации Мариинско-Посадского  городского поселения Мариинско-Посадского района  и ООО «Новомуратовский древокомбинат»;

-о признании недействительным договора  субаренды земельного участка от 11.05.2012 между ООО «Новомуратовский древокомбинат» и ООО «Энергосервис».

Решением от 28.09.2012 года Арбитражный суд Чувашской Республики пришел к выводу о правомерности действий администрации Мариинско-Посадского  городского поселения Мариинско-Посадского района  в проведении 03.05.2012 указанного аукциона и заключении договоров аренды земельного участка от 10.05.2012 и субаренды от 11.05.2012.

Также суд указал, что возложение на ООО «Энергосервис» обязанности по сносу жилого дома признанного в установленном порядке ветхим, не может рассматриваться как муниципальная преференция и обязательное проведение  аукциона или конкурса в данном случае не установлено законом. Данная позиция суда обоснована тем, что по условиям заключенного сторонами договора подряда работы по сносу дома выполнялись за счет  подрядчика и оплате не подлежат.

Постановлением первого арбитражного апелляционного суда  от 10.12.2012 решение арбитражного суда Чувашской Республики по делу №А79-7544/2012 признано законным.

Согласно вынесенным решениям судов двух инстанций вопрос наличия или отсутствия в действиях администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, выразившихся в опубликовании извещения о проведении аукциона с нарушением пункта 10 статьи 38.1 ЗК РФ, нарушения антимонопольного законодательства не рассматривался.

Как указано выше, Комиссией Чувашской УФАС России установлено, что извещение,  размещенное в печатном издании «Наше слово» 28.03.2012  не содержит  реквизитов решения о проведении аукциона; указание на обременения земельного участка,  ограничения его использования,  технические условия подключения такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и об информации о плате за подключение; формы заявки на участие в аукционе,  порядок приема,  дата и временя начала и окончания приема заявок на участие в аукционе; размер задатка,  порядок его внесения участниками аукциона и возврата им,  реквизиты счета для перечисления задатка; существенные условия договора.
В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.
Не размещение необходимой информации для подачи заявки на участие в аукционе, размещение которой в соответствии с действующим законодательством является обязательным,  исключает возможность подготовки заявки соответствующей требованиям, установленным действующим законодательством и подачи ее в установленном порядке, что может привести к необоснованному отказу в допуске к участию в аукционе и как следствие к ограничению конкуренции при проведении торгов,  является в свою очередь нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, данными действиями администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики нарушена часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия, руководствуясь статьей 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5